
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150 DEL  01/12/2020

OGGETTO: Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva (ReD). Candidatura
del Comune di Trepuzzi a presentare manifestazione di interesse nel Catalogo di “Progetti
di tirocinio per l’inclusione sociale”

L'anno  2020 e questo giorno  1 del  mese di  dicembre alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visti: 

- la Legge Regionale n. 3 del 14.03.2016 “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione  
sociale attiva”;

- il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 “la Legge Regionale 14.03.2016 n. 3 recante la 
disciplina del “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva”. Regolamento attuativo 
della legge Regionale, ai sensi dell’art. 44 della Legge Regionale n. 7 /2004 come modificato dalla Legge  
Regionale n. 44/2014; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 928 del 28 giugno 2016 con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per le manifestazioni di interesse per il  popolamento del Catalogo dei Tirocini per l’inclusione 
sociale e dei Progetti di sussidiarietà e di prossimità nelle Comunità locali; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 1014 del 7 luglio 2016 con la quale la Regione Puglia, per il 
buon esito dell’attuazione della misura regionale “Reddito di dignità”, ha approvato l’Avviso pubblico per 
regolare la presentazione delle domande e fornire ogni utile indicazione ai cittadini in possesso dei requisiti  
soggettivi minimi per l’accesso al ReD; 

Preso atto: 

- che entrambi gli avvisi sono stati pubblicati sul BURP n. 80 dell’11 luglio 2016; 

- che l’Avviso pubblico regionale per la presentazione di manifestazione di interesse a progetti di  
inclusione per il ReD negli Ambiti Territoriali Sociali, all’art. 3 individua tra i soggetti ospitanti che possono 
proporre “Progetti per l’inclusione sociale” i Comuni singoli o associati in Ambito Territoriale; 

Considerato che: 

- Il Reddito di dignità regionale mira a fornire i mezzi sufficienti per una vita dignitosa e a favorire  
l’inclusione lavorativa e sociale delle persone e delle famiglie in condizione di povertà;

- Il Reddito di dignità (ReD), ormai alla terza edizione, è una misura di integrazione del reddito,  
considerata quale strumento di contrasto alla povertà assoluta affiancata da un programma di inserimento 
sociale e lavorativo in cui l’indennità economica è condizionata dalla sottoscrizione di un patto di inclusione  
sociale attiva che il nucleo stipula con i servizi sociali locali ed il cui rispetto è condizione essenziale per la 
fruizione del beneficio;

- Ai beneficiari ammessi alla misura, sulla base di una valutazione multidimensionale dei bisogni,  
viene proposta la sottoscrizione di un programma di inclusione sociale e lavorativa, sotto forma di tirocinio 
di orientamento, formazione e inserimento finalizzato all’inclusione sociale e all’autonomia delle persone,   
l’accesso a opportunità formative;

- che al fine di implementare il catalogo dell’offerta, intende presentare Manifestazione di interesse  
sul  Catalogo  di  “Progetti  di  Tirocini  per  l’inclusione  sociale”  attesa  la  sempre  maggiore  richiesta  di 
attivazione di tirocini per i cittadini che hanno richiesto l’accesso alla misura Regionale, ormai arrivata alla  
sua terza edizione, che richiede un inserimento dei beneficiari all’interno di attività esterne con l’obiettivo di  
stimolare maggiore autonomia, e  la creazione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

-  che  questa  P.A.  intende  candidare  alla  Manifestazione  di  Interesse  progetti  nei  seguenti 
settori/ambiti di intervento, per la cui stesura si demanda ai Responsabili di Settore la predisposizione degli  
stessi:

1. Manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà Comunale

2. Manutenzione strade e marciapiedi

3. Servizio di custodia strutture Comunali

4. Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale

5. Supporto amministrativo agli uffici comunali

Pag. 2 di 4



- che l’attivazione dei progetti  è subordinata alla convalida, da parte della Regione Puglia, della 
manifestazione di interesse in parola e alla sottoscrizione, in caso di esito positivo, di apposita convenzione,  
ex  art.  10  Regolamento  Regionale  n.  8  /2016,  tra  soggetto  promotore  (Ambito  Territoriale  Sociale)  e  
soggetto ospitante (Comune di Trepuzzi);

- che secondo quanto stabilito dal Regolamento Regionale 8/2016 art.  16 comma 3: “Gli oneri 
assicurativi  e  per  la  sicurezza  connessi  alla  attivazione,  di  cui  al  comma  2  lett.  g),  sono  rimborsati  
dall’Ambito territoriale a valere sulle risorse del Fondo Sociale Europeo a ciò dedicate nell’ambito del 
PON Inclusione e del POR Puglia 2014-2020”.
Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

1. Di  presentare,  per  quanto  in  premessa  esposto,  Manifestazione  di  interesse  sul  Catalogo 
Regionale di “Progetti di Tirocinio per l’inclusione sociale” di cui al comma 2 dell’art. 15 del Regolamento  
Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 “Legge Regionale 14 marzo 2016, n. 3, disciplina del “Reddito di dignità 
regionale  e  politiche  per  l’inclusione  sociale  attiva”.  Regolamento  attuativo  della  L.R.  7/2004  come 
modificata dalla L.R. n.44/2014”, al fine di consentire ai Cittadini di Trepuzzi,  beneficiari  della misura  
regionale di Reddito di Dignità, di essere assegnati ai relativi progetti, che devono riguardare i seguenti  
settori/ambiti di intervento: 

· Manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà Comunale

· Manutenzione strade e marciapiedi

· Servizio di custodia strutture Comunali

· Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale

· Supporto amministrativo agli uffici comunali

2. Di  demandare ai  Responsabili  dei  Settori  la  redazione dei  progetti  e  l’eventuale  correlato onere  
economico riferito esclusivamente alle assicurazioni e ai presidi di sicurezza;

3. Di prendere atto che secondo quanto stabilito dal Regolamento Regionale 8/2016 art. 16 comma 3:  
“Gli  oneri  assicurativi e per la sicurezza connessi  alla attivazione,  di  cui  al  comma 2 lett.  g),  sono 
rimborsati  dall’Ambito  territoriale  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo Sociale  Europeo a  ciò  dedicate 
nell’ambito del PON Inclusione e del POR Puglia 2014-2020”;

     Di  dichiarare  la  presente,  con votazione unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/12/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


